

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



**TAI-I INTERNATIONAL HOLDINGS LIMITED**

**台一國際控股有限公司**

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：1808)

**截至二零零九年六月三十日止六個月之未經審核中期業績**

### 未經審核中期業績

台一國際控股有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)宣佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零零九年六月三十日止六個月未經審核綜合財務業績，連同二零零八年同期之比較數據。此未經審核中期財務報表並未經審核但已由本公司審核委員會審閱。

## 綜合全面收益表

截至二零零九年六月三十日止六個月

(以人民幣列示)

|                      | 附註   | 截至六月三十日止六個月              |                          |
|----------------------|------|--------------------------|--------------------------|
|                      |      | 二零零九年<br>人民幣千元<br>(未經審核) | 二零零八年<br>人民幣千元<br>(未經審核) |
| 收益                   | 4    | 1,735,698                | 3,636,970                |
| 成本                   |      | (1,708,241)              | (3,572,154)              |
| 毛利                   |      | 27,457                   | 64,816                   |
| 其他收入                 |      | 11,968                   | 14,027                   |
| 其他淨(虧損)/收入           | 5    | (3,150)                  | 41,128                   |
| 分銷成本                 |      | (9,057)                  | (10,632)                 |
| 行政費用                 |      | (19,082)                 | (17,052)                 |
| 其他經營開支               |      | (4,112)                  | (2,752)                  |
| 經營溢利                 |      | 4,024                    | 89,535                   |
| 融資成本                 | 6(i) | (28,105)                 | (49,116)                 |
| 應佔聯營公司(虧損)/溢利        |      | (2,300)                  | 36                       |
| 除稅前(虧損)/溢利           | 6    | (26,381)                 | 40,455                   |
| 所得稅                  | 7    | (1,767)                  | (7,709)                  |
| 本公司股權持有人應佔(虧損)/溢利    |      | (28,148)                 | 32,746                   |
| 本期間其他全面收益(除稅後)：      |      |                          |                          |
| 換算公司於中國境外財務報表的匯兌差異   |      | 37                       | 719                      |
| 現金流量套期：套期儲備淨變動數      |      | 36,217                   | —                        |
| 本期間全面收益歸屬於           |      |                          |                          |
| 本公司股權持有人總額           |      | 8,106                    | 33,465                   |
| 每股基本及攤薄(虧損)/盈利(人民幣元) | 9    | (0.05)                   | 0.06                     |

## 綜合資產負債表

於二零零九年六月三十日

(以人民幣列示)

|                 | 附註 | 二零零九年<br>六月三十日<br>人民幣千元<br>(未經審核) | 二零零八年<br>十二月三十一日<br>人民幣千元<br>(經審核) |
|-----------------|----|-----------------------------------|------------------------------------|
| <b>非流動資產</b>    |    |                                   |                                    |
| 物業、廠房及設備        |    | 441,280                           | 437,767                            |
| 租賃預付款           |    | 31,765                            | 32,183                             |
| 於聯營公司的投資        |    | 15,244                            | 17,544                             |
| 遞延稅項資產          |    | 18,672                            | 24,411                             |
|                 |    | <u>506,961</u>                    | <u>511,905</u>                     |
| <b>流動資產</b>     |    |                                   |                                    |
| 存貨              |    | 174,828                           | 230,525                            |
| 應收賬款及其他應收款      | 10 | 821,287                           | 977,698                            |
| 衍生金融工具          |    | 16,849                            | 16,171                             |
| 質押存款            |    | 457,225                           | 788,258                            |
| 定期存款            |    | 228,750                           | 289,100                            |
| 現金及現金等價物        |    | 167,494                           | 291,016                            |
|                 |    | <u>1,866,433</u>                  | <u>2,592,768</u>                   |
| <b>流動負債</b>     |    |                                   |                                    |
| 銀行貸款            |    | 806,777                           | 1,422,303                          |
| 應付賬款及其他應付款      | 11 | 995,328                           | 1,019,727                          |
| 衍生金融工具          |    | 13,022                            | 107,971                            |
| 應付所得稅           |    | (7,171)                           | (2,757)                            |
|                 |    | <u>1,807,956</u>                  | <u>2,547,244</u>                   |
| <b>流動資產淨值</b>   |    | <u>58,477</u>                     | <u>45,524</u>                      |
| <b>總資產減流動負債</b> |    | <u>565,438</u>                    | <u>557,429</u>                     |
| <b>資產淨值</b>     |    | <u>565,438</u>                    | <u>557,429</u>                     |
| <b>資本及儲備</b>    |    |                                   |                                    |
| 股本              |    | 5,962                             | 5,966                              |
| 儲備              |    | 559,476                           | 551,463                            |
| <b>權益總額</b>     |    | <u>565,438</u>                    | <u>557,429</u>                     |

# 未經審計中期財務報表附註

(以人民幣列示)

合一國際控股有限公司(「本公司」)於二零零六年四月二十日根據開曼群島法例第22章公司法(一九六一年法例三，以經綜合及修訂者為準)在開曼群島註冊成立為獲豁免有限公司。

## 1. 編制基準

此中期財務報告已根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則之使用披露規定編制，其中包括遵守國際會計準則委員會發布的國際會計準則(「國際會計準則」)第34號—《中期財務報告》。

本中期財務資料已按照二零零八年年度財務報表所採用的相同會計政策編製，預期將於二零零九年年度財務報表中反映的會計政策變動則除外。有關會計政策變動的詳情載於附註2。

編制符合國際會計準則第34號之中期財務報告要求管理層作出判斷、估計及假設，而有關判斷、估計及假設會影響政策之應用及以本年累計為基準計算之經呈報資產於負債、收入及支出之金額。實際業績可能與估計金額有所出入。

中期財務報告包含簡明綜合財務報表及經挑選之詮釋性附註。該等附註包括對解釋本集團自刊發二零零八年年度財務報表以來之財務狀況及表現出現之變動而言屬重大之事項及交易。簡明綜合中期財務報表及其附註並不包括根據國際財務報告準則(「國際財務報告準則」)編制財務報表所須載列的一切資料。

有關截至二零零八年十二月三十一日止財政年度並載入中期財務報告內作為前期呈報之財務資料，並不構成本公司於該財政年度之法定財務報表，惟摘錄自二零零八年年度財務報表。二零零八年年度財務報表可在本公司於香港之主要營業地點查閱。核數師已在二零零九年四月十六日刊發之二零零八年年度財務報表內已對該等財務報表發表無保留意見。

## 2. 會計政策之變動

國際會計準則委員會已頒布一項新訂國際財務報告準則、一系列國際財務報告準則之修訂及新訂詮釋，該等新訂及經修訂國際財務報告準則及詮釋於本集團及本公司現時會計期間首次生效。其中，以下準則與本集團的財務報表相關：

- 國際財務報告準則第8號《業務分部》
- 國際會計準則第1號修訂《財務報表之呈報》
- 國際財務報告準則之改進(二零零八年)
- 國際會計準則第27號修訂《綜合及獨立財務報表—投資於附屬公司、合營公司或聯營公司之成本》

- 國際財務報告準則第7號修訂《金融工具：披露－金融工具披露之改進》
- 國際會計準則第23號《借貸成本》

國際會計準則第23號之修訂對本集團之財務資料並無重大影響，此乃由於修訂及詮釋與本集團經已採納的政策相符。國際財務報告準則之改進(二零零八年)包括若干對國際財務準則微小的，非迫切性的修訂，國際會計準則委員會將其作為一套修訂進行頒佈。上述修訂對本集團的會計政策並未產生任何重大影響。此外，國際財務報告準則第7號之修訂並無載有任何特別適用於中期財務報告之新增披露要求。其餘上述準則對中期財務資料的影響如下：

- 國際財務報告準則第8號規定，分部披露須按本集團主要營運決策人考慮及管理本集團之方式進行，而每個可呈報分部報告之數額，須為向本集團主要營運決策人呈報以用於評估分部表現及就營運事宜作出決策的計量根據。這有別於過往年度將本集團財務報表按相關產品及服務，以及地區範圍劃分為分部之分部資料呈列方式。採納國際財務報告準則第8號讓分部資料之呈列方式與提供予本集團最高層管理人員之內部報告一致(見附註3)。由於此乃本集團根據國際財務報告準則第8號呈列分部資料之首個期間，故中期財務資料已載入有關資料之編製基準之額外說明。比較數據在與更新後的分部資料保持一致的基礎上提供。
- 由於採納國際會計準則第1號修訂，於期內因與股本持有人(以股本持有人的身份)進行的交易而產生之權益變動之詳情，乃於經修訂合併權益變動表內與其他收入及開支分開呈報。倘所有其他收入及開支項目於本期間確認作部份損益，則於該等合併收益表中呈列，否則於新的主要報表，即合併全面收益表中呈列。合併全面收益表及合併權益變動表之新格式已採納於此中期財務報告，而相關金額經已重列以符合新呈列方式。此呈報方式之變動對任何呈列期間之已報告損益、總收益及開支或資產淨值並無影響。
- 國際會計準則第27號之修訂，刪除收購前溢利產生的股息應確認為於被投資人之投資賬面值之減少(而非收益)之規定。因此，自二零零九年一月一日起，自附屬公司應收取之所有股息(不論來自收購前或收購後溢利)，將於本公司損益賬確認，而於被投資人之投資賬面值將不會被減少，惟賬面值因被投資人宣派股息而被評定為減值則除外。在該等情況下，除於損益賬確認股息收入外，本公司將確認減值虧損。根據本修訂之過渡條文，此新政策將無追溯效力，適用於在目前或未來期間的任何應收股息，先前期間的應收股息不會重列。

### 3. 分部報告

本集團根據業務系列(產品及服務)劃分之分部管理其業務。於首次採納國際財務報告準則第8號《業務分部》時，本集團按照符合向本集團最高層行政管理人員提供用於資源配置及評估表現之內部資料匯報之方式，識辨兩個須報告分部。本集團並無合併經營分部，以組成下列須報告分部。

- 裸銅線：此分部提供線徑規格為2.6mm及8mm裸銅線之製造與銷售服務。
- 電磁線：此分部提供線徑範圍為0.04mm至2.90mm的各類電磁線之製造與銷售服務。

#### (a) 分部業績、資產及負債

根據國際財務報告準則第8號，於中期財務報告中披露之分部資料，已按照符合本集團最高層行政管理人員用於評估分部表現及各分部間資源配置之資料而編製。就此而言，本集團之高層行政管理人員按以下基準監控各須報告分部之業績、資產及負債：

分部資產包括全部有形資產、無形資產及質押存款、定期存款、現金及現金等價物等流動資產，惟遞延稅項資產及其他企業資產除外。分部負債包括個別分部活動應佔之應付賬款及應計費用，以及分部直接管理之銀行貸款。

收益及開支乃參照分部產生之銷售及開支或因分部應佔之資產折舊或攤銷而產生者，分配至各須報告分部。

用於報告分部溢利之表示方法為「經調整EBIT」，即未計利息、稅項前經調整盈利。在計算經調整EBIT時，本集團之盈利會就並無明確歸於個別分部之項目(如董事及核數師酬金及其他總辦事處及企業行政成本)作進一步調整。

除取得有關經調整EBIT之分部資料外，管理層會獲提供有關收益(包括分部間銷售)、來自分部直接管理之現金結餘之利息收入及借貸之利息開支、折舊及攤銷。

本期間就本集團須報告分部向本集團最高層行政管理人員所提供用於資源配置及評估分部表現之資料載列如下。

|                       | 截至二零零九年六月三十日止六個月       |                        |                       |
|-----------------------|------------------------|------------------------|-----------------------|
|                       | 裸銅線<br>人民幣千元<br>(未經審核) | 漆包線<br>人民幣千元<br>(未經審核) | 合計<br>人民幣千元<br>(未經審核) |
| 來自外界客戶的收入             | 1,292,995              | 442,703                | 1,735,698             |
| 分部間收益                 | 382,846                | —                      | 382,846               |
| 須報告分部收益               | <u>1,675,841</u>       | <u>442,703</u>         | <u>2,118,544</u>      |
| 須報告分部(虧損)/溢利(經調整EBIT) | <u>(26,178)</u>        | <u>33,432</u>          | <u>7,254</u>          |
| 須報告分部資產               | 2,110,887              | 1,379,159              | 3,490,046             |
| 須報告分部負債               | 1,828,501              | 1,105,204              | 2,933,705             |

  

|           | 截至二零零八年六月三十日止六個月       |                        |                       |
|-----------|------------------------|------------------------|-----------------------|
|           | 裸銅線<br>人民幣千元<br>(未經審核) | 漆包線<br>人民幣千元<br>(未經審核) | 合計<br>人民幣千元<br>(未經審核) |
| 來自外界客戶的收入 | 2,438,748              | 1,198,222              | 3,636,970             |
| 分部間收益     | 963,213                | —                      | 963,213               |
| 須報告分部收益   | <u>3,401,961</u>       | <u>1,198,222</u>       | <u>4,600,183</u>      |
| 須報告分部溢利   | <u>6,848</u>           | <u>43,651</u>          | <u>50,499</u>         |
| 須報告分部資產   | 3,034,758              | 1,951,520              | 4,986,278             |
| 須報告分部負債   | 2,558,870              | 1,592,248              | 4,151,118             |

(b) 須報告分部收益、損益、資產及負債之對帳

|                         | 截至六月三十日止六個月                       |                                     |
|-------------------------|-----------------------------------|-------------------------------------|
|                         | 二零零九年<br>人民幣千元<br>(未經審核)          | 二零零八年<br>人民幣千元<br>(未經審核)            |
| <b>收益</b>               |                                   |                                     |
| 須報告分部收益                 | 2,118,544                         | 4,600,183                           |
| 分部間收入抵銷                 | (382,846)                         | (963,213)                           |
| 合併營業額                   | <u>1,735,698</u>                  | <u>3,636,970</u>                    |
|                         |                                   |                                     |
|                         | 截至六月三十日止六個月                       |                                     |
|                         | 二零零九年<br>人民幣千元<br>(未經審核)          | 二零零八年<br>人民幣千元<br>(未經審核)            |
| <b>溢利</b>               |                                   |                                     |
| 須報告分部溢利                 | 7,254                             | 50,499                              |
| 分部間溢利抵銷                 | 5,694                             | 2,549                               |
| 來自本集團外界客戶及共同控制實體須報告分部溢利 | 12,948                            | 53,048                              |
| 應佔聯營公司溢利減去虧損            | (2,300)                           | 36                                  |
| 其他收入及其他淨收入              | 8,818                             | 55,155                              |
| 折舊及攤銷                   | (14,958)                          | (15,300)                            |
| 融資成本                    | (28,105)                          | (49,116)                            |
| 未分配總辦事處及企業開支            | (2,784)                           | (3,368)                             |
| 合併除稅前(虧損)/溢利            | <u>(26,381)</u>                   | <u>40,455</u>                       |
|                         |                                   |                                     |
|                         | 二零零九年<br>六月三十日<br>人民幣千元<br>(未經審核) | 二零零八年<br>十二月三十一日<br>人民幣千元<br>(未經審核) |
|                         |                                   |                                     |
| <b>資產</b>               |                                   |                                     |
| 須報告分部資產                 | 3,490,046                         | 4,138,870                           |
| 分部間應收款項抵銷               | (1,151,400)                       | (1,077,180)                         |
| 於聯營公司的投資                | 2,338,646                         | 3,061,690                           |
| 遞延稅項資產                  | 15,244                            | 17,544                              |
| 未分配總辦事處及企業資產            | 18,672                            | 24,411                              |
| 合併資產總額                  | <u>832</u>                        | <u>1,028</u>                        |
|                         |                                   |                                     |
| 合併資產總額                  | <u>2,373,394</u>                  | <u>3,104,673</u>                    |



| 負債           | 二零零九年                   | 二零零八年                   |
|--------------|-------------------------|-------------------------|
|              | 六月三十日                   | 十二月三十一日                 |
|              | 人民幣千元                   | 人民幣千元                   |
|              | (未經審核)                  | (未經審核)                  |
| 須報告分部負債      | 2,933,705               | 3,597,070               |
| 分部間應付款項抵銷    | (1,151,400)             | (1,077,180)             |
|              | <u>1,782,305</u>        | <u>2,519,890</u>        |
| 應付所得稅        | (7,171)                 | (2,757)                 |
| 未分配總辦事處及企業負債 | 32,822                  | 30,111                  |
|              | <u>32,822</u>           | <u>30,111</u>           |
| 合併負債總額       | <u><u>1,807,956</u></u> | <u><u>2,547,244</u></u> |

#### 4. 收益

本集團主要從事裸銅線和電磁線的生產銷售以及提供加工服務。

確認本期收益的各主要收益類別的金額如下：

|       | 截至六月三十日止六個月      |                  |
|-------|------------------|------------------|
|       | 二零零九年            | 二零零八年            |
|       | 人民幣千元            | 人民幣千元            |
|       | (未經審核)           | (未經審核)           |
| 裸銅線銷售 | 1,279,338        | 2,430,141        |
| 電磁線銷售 | 442,703          | 1,198,222        |
| 加工服務  | 13,657           | 8,607            |
|       | <u>1,735,698</u> | <u>3,636,970</u> |

本集團主要在中華人民共和國境內進行經營活動。截至二零零九年六月三十日止六個月，本集團向客戶出售了大量需要進一步加工的產品，這些產品最終銷往海外國家。

#### 5. 其他淨(虧損)/收入

|                    | 截至六月三十日止六個月    |               |
|--------------------|----------------|---------------|
|                    | 二零零九年          | 二零零八年         |
|                    | 人民幣千元          | 人民幣千元         |
|                    | (未經審核)         | (未經審核)        |
| 匯兌(虧損)/收益          | (5,950)        | 40,599        |
| 廢料銷售收益             | 435            | 604           |
| 處置物業、廠房和設備的(虧損)/收益 | (13)           | (41)          |
| 衍生金融工具的淨收益/(虧損)    |                |               |
| — 銅材期貨合約           | —              | (7,864)       |
| — 遠期外匯合約           | 2,378          | 7,352         |
| 其他                 | —              | 478           |
|                    | <u>(3,150)</u> | <u>41,128</u> |

## 6. 除稅前(虧損)/溢利

扣除以下支出後得到稅前盈利：

|                   | 截至六月三十日止六個月              |                          |
|-------------------|--------------------------|--------------------------|
|                   | 二零零九年<br>人民幣千元<br>(未經審核) | 二零零八年<br>人民幣千元<br>(未經審核) |
| <b>(i) 融資成本</b>   |                          |                          |
| 利息費用              | 25,978                   | 44,555                   |
| 信用證手續費            | 2,127                    | 4,561                    |
|                   | <hr/>                    | <hr/>                    |
| 借款成本合計            | <b>28,105</b>            | <b>49,116</b>            |
|                   | <hr/> <hr/>              | <hr/> <hr/>              |
| <b>(ii) 人工成本</b>  |                          |                          |
| 薪金，工資及福利          | 15,365                   | 21,321                   |
| 退休福利計劃供款          | 1,215                    | 1,575                    |
|                   | <hr/>                    | <hr/>                    |
|                   | <b>16,580</b>            | <b>22,896</b>            |
|                   | <hr/> <hr/>              | <hr/> <hr/>              |
| <b>(iii) 其他項目</b> |                          |                          |
| 存貨成本              | 1,708,241                | 3,572,154                |
| 折舊                | 14,540                   | 14,882                   |
| 租賃預付款項攤銷          | 418                      | 418                      |
| 物業經營租賃            | 376                      | 1,229                    |
|                   | <hr/> <hr/>              | <hr/> <hr/>              |

## 7. 所得稅

綜合損益表的所得稅指：

|                   | 截至六月三十日止六個月              |                          |
|-------------------|--------------------------|--------------------------|
|                   | 二零零九年<br>人民幣千元<br>(未經審核) | 二零零八年<br>人民幣千元<br>(未經審核) |
| <b>本期稅項－中國所得稅</b> |                          |                          |
| 本期撥備              | —                        | 9,512                    |
| <b>遞延稅項</b>       |                          |                          |
| 暫時性差異產生           | 1,767                    | (1,803)                  |
|                   | <hr/>                    | <hr/>                    |
|                   | <b>1,767</b>             | <b>7,709</b>             |
|                   | <hr/> <hr/>              | <hr/> <hr/>              |

於本期沒有香港利得稅撥備，因為本集團並無賺取任何須繳納香港利得稅的應課稅收入。

根據開曼群島及英屬維爾京群島規則及條例，本公司獲豁免繳納開曼群島及英屬維京群島的任何所得稅。

按照從有關的中國稅務當局獲得的批復，台一江銅和台一銅業作為位於廣州經濟技術開發區內的生產性企業，享受中國企業所得稅優惠按15%的稅率繳納中國企業所得稅，並且自首個獲利年度起（於彌補累計虧損之後），第一年和第二年免繳中國企業所得稅，第三年至第五年減半繳納中國企業所得稅。

於二零零七年三月十六日，第十屆全國人民代表大會第五次會議公佈中國的新企業所得稅稅法（「新稅法」），並會於二零零八年一月一日生效。新稅法對所有的企業包括外商投資企業在內，採用25%的統一稅率。根據新稅法以及國發（「2007」）39號“國務院關於實施企業所得稅過渡優惠政策的通知”，台一江銅和台一銅業的適用所得稅稅率將在五年內由15%增加到25%，其過度稅率分別為二零零八年18%，二零零九年20%，二零一零年22%，二零一一年24%，自二零一二年起25%。

台一江銅的第一個獲利年度為二零零五年，二零零五年以及二零零六年台一江銅免繳中國企業所得稅。隨後三年台一江銅均獲中國企業所得稅減半優惠即二零零七年、二零零八年和二零零九年分別適用7.5%、9%及10%的中國企業所得稅稅率。

台一銅業的第一個獲利年度由原二零零四年被當地稅務當局重新認定為二零零五年，二零零五年以及二零零六年台一銅業免繳中國企業所得稅。隨後三年台一銅業均獲中國企業所得稅減半優惠即二零零七年、二零零八年和二零零九年分別適用7.5%、9%及10%的中國企業所得稅稅率。

新稅法被用作計量本集團於二零零九年六月三十日的遞延所得稅資產和負債。

## 8. 股息

於期內獲批准及派付的上個財政年度股息

|   | 截至六月三十日止六個月 |        |
|---|-------------|--------|
|   | 二零零九年       | 二零零八年  |
|   | 人民幣千元       | 人民幣千元  |
|   | (未經審核)      | (未經審核) |
| 於中期內獲批准及派付的截至二零零七年十二月三十一日止財政年度的末期股息，為每股普通股份0.06港元 | —           | 32,338 |

## 9. 每股基本及攤薄（虧損）／盈利

截至二零零九年六月三十日止六個月每股基本及攤薄盈利是根據本公司股權持有人應佔虧損人民幣28,148,000元（截至二零零八年六月三十日止六個月：溢利人民幣32,476,000元）及期內已發行股份加權平均數596,158,000普通股（截至二零零八年六月三十日止六個月：600,000,000）而計算。

## 10. 應收賬款及其他應收款

|           | 二零零九年<br>六月三十日<br>人民幣千元<br>(未經審核) | 二零零八年<br>十二月三十一日<br>人民幣千元<br>(經審核) |
|-----------|-----------------------------------|------------------------------------|
| 應收賬款      | 337,081                           | 325,732                            |
| 應收票據      | 87,579                            | 151,384                            |
|           | <u>424,660</u>                    | <u>477,166</u>                     |
|           | (i)                               |                                    |
| 保證金及預付款   | 326,116                           | 376,681                            |
| 其他應收款     | 33,077                            | 61,343                             |
| 衍生金融工具保證金 | 37,434                            | 62,558                             |
|           | <u>821,287</u>                    | <u>977,698</u>                     |

估計所有的應收貨款及其他應收款能在一年內收回。

(i) 應收賬款及其他應收款包括應收賬款和應收票據(扣除呆壞賬、減值虧損)的賬齡分析如下：

|              | 二零零九年<br>六月三十日<br>人民幣千元<br>(未經審核) | 二零零八年<br>十二月三十一日<br>人民幣千元<br>(經審核) |
|--------------|-----------------------------------|------------------------------------|
| 於一個月以內       | 203,752                           | 357,773                            |
| 超過一個月但於三個月以內 | 153,277                           | 55,646                             |
| 超過三個月但於一年以內  | 55,376                            | 58,467                             |
| 超過一年但於兩年以內   | 28,591                            | 26,475                             |
| 超過兩年         | 20,918                            | 16,009                             |
|              | <u>461,914</u>                    | <u>514,370</u>                     |
| 減：壞賬減值虧損     | (37,254)                          | (37,254)                           |
|              | <u>424,660</u>                    | <u>477,116</u>                     |

在本期內，裸銅線客戶與電磁線客戶有不同的信貸期。裸銅線客戶通常須在發貨前或每月底全額付款。電磁線客戶的信貸期為30到60天。本集團根據各個客戶與本集團的關係，信用狀況和歷史紀錄提供不同的信貸期。

## 11. 應付賬款及其他應付款

|            |      | 二零零九年<br>六月三十日<br>人民幣千元<br>(未經審核) | 二零零八年<br>十二月三十一日<br>人民幣千元<br>(經審核) |
|------------|------|-----------------------------------|------------------------------------|
| 應付賬款       | (i)  | 514,362                           | 621,722                            |
| 應付票據       | (ii) | 437,412                           | 302,956                            |
|            |      | <u>951,744</u>                    | <u>924,728</u>                     |
| 其他應付款及預提費用 |      | 40,456                            | 93,593                             |
| 其他應付稅款     |      | 3,098                             | 1,406                              |
|            |      | <u>995,328</u>                    | <u>1,019,727</u>                   |

估計所有的應付貨款及其他應付款會在一年內支付。

應付貿易賬款及其他應付款包括應付賬款和應付票據，其賬齡分析如下：

|                | 二零零九年<br>六月三十日<br>人民幣千元<br>(未經審核) | 二零零八年<br>十二月三十一日<br>人民幣千元<br>(經審核) |
|----------------|-----------------------------------|------------------------------------|
| 三個月以內到期或於要求時償還 | 732,894                           | 692,118                            |
| 三個月以後六個月以內到期   | 217,918                           | 231,996                            |
| 六個月以後一年以內到期    | 331                               | 219                                |
| 一年以後二年以內到期     | 158                               | 229                                |
| 兩年以後到期         | 473                               | 116                                |
|                | <u>951,774</u>                    | <u>924,728</u>                     |

(i) 若干質押存款被質押予銀行以簽發支付應付賬款之信用證。

(ii) 於二零零九年六月三十日，帳面價值為人民幣164,477,575元(二零零八年十二月三十一日：人民幣170,546,000元)的機器、設備及工具被抵押予銀行以簽發應付票據。

## 管理層討論及分析

### 財務回顧

#### 收益

截至二零零九年六月三十日止六個月，本集團錄得收益為人民幣1,735,698,000元(二零零八年六月三十日止六個月：人民幣3,636,970,000元)。本集團收益減少的原因為二零零九年第一季仍未擺脫金融危機影響，市場雖有恢復，但仍疲軟所致。然而自二零零九年四月起銅價止穩及中國內需市場成長影響，本集團的收益在二零零九年第二季已有明顯的復甦。

裸銅線收入及電磁線收入分別錄得人民幣1,279,338,000元及人民幣442,703,000元，加工服務的收益錄得人民幣13,657,000元，增加約人民幣5,050,000元。裸銅線與電磁線收入分別佔本集團總收入的73.71%和25.51%。

#### 毛利

截至二零零九年六月三十日止六個月，毛利為人民幣27,457,000元(二零零八年六月三十日止六個月：人民幣64,816,000元)，減少約人民幣37,359,000元。電磁線毛利及裸銅線毛利相較於二零零八年同期分別增加約人民幣3,545,000元及減少約人民幣36,607,000元。

截至二零零九年第一季本集團錄得單季毛利損失為人民幣18,450,000元，此乃由於仍受經濟衰退之影響，市場仍疲弱，下游廠商訂單恢復不如預期而減少對本集團的採購需求及高銅價訂單仍延遲出貨，使本集團裸銅線之加權平均銅成本仍然偏高所致。

截至二零零九年第二季本集團單季毛利已提高為人民幣45,907,000元，原因為二零零九年第二季銅價止穩及市場需要量提高，本集團的毛利在二零零九年第二季已有明顯的復甦。

#### 其他淨(虧損)/收入

本集團截至二零零九年六月三十日止六個月，其他淨虧損約人民幣3,150,000元(二零零八年六月三十日止六個月：其他淨收入人民幣41,128,000元)。其他淨虧損主要歸因於淨匯兌損失人民幣5,950,000元(二零零八年六月三十日止六個月：淨匯兌收益人民幣40,599,000元)。另本集團採用遠期外匯合約，管理其由人民幣持續升值而產生的匯兌風險。截至二零零九年六月三十日止六個月，本集團錄得遠期外匯合約收益為人民幣2,378,000元(二零零八年六月三十日止六個月：人民幣7,352,000元)。

## 融資成本

截至二零零九年六月三十日止六個月，融資成本約人民幣 28,105,000 元(二零零八年六月三十日止六個月：人民幣 49,116,000 元)，減少人民幣 21,011,000 元。本集團之融資成本主要為支付信用證之押匯及短期貸款。於本期間內融資成本減少的主要原因為 (i) 平均銅價相較於二零零八年同期下跌近 100%，使押匯金額相較於二零零八年同期減少；及 (ii) 受進出口押匯利率及貸款利率調降所致。

## 本公司股權持有人應佔(虧損)/溢利

截至二零零九年六月三十日止六個月，淨虧損金額約人民幣 28,148,000 元(二零零八年六月三十日止六個月：溢利人民幣 32,746,000 元)，減少人民幣 60,894,000 元。

截至二零零九年第一季本集團錄得單季虧損人民幣 47,910,000 元；截至二零零九年第二季本集團單季溢利已提高為人民幣 19,762,000 元。二零零九年第二季銅價止穩及市場需要量提高，本集團的溢利在二零零九年第二季已有明顯的復甦。

## 流動資金及財務資源

本集團之營運資金由內部經營業務所得現金及短期銀行貸款提供。於二零零九年六月三十日，本集團的現金及現金等值物為人民幣 167,494,000 元(二零零八年十二月三十一日：人民幣 291,016,000 元)。二零零九年六月三十日的短期貸款為人民幣 806,777,000 元(二零零八年十二月三十一日：人民幣 1,422,303,000 元)。二零零九年六月三十日，本集團流動比率為 103.23%(二零零八年十二月三十一日：101.79%)，淨資本負債率(總借款扣除現金及現金等值物、定期存款及質押定期存款後除以總資產總額乘以 100%之餘額計算)為 -1.97%(二零零八年十二月三十一日：1.74%)。

質押存款主要與購買銅導體發出之信用證及商業票據有關，二零零九年六月三十日有人民幣 457,225,000 元(二零零八年十二月三十一日：人民幣 788,258,000 元)，減少 42%。於本期間，質押存款為銀行要求之保證金作為開立信用證及商業票據擔保。

## 外匯

本集團主要收益貨幣為美元、港幣及人民幣，另採購原物料之支付貨幣為美元及人民幣。截至二零零九年六月三十日止六個月，本集團的營業額約 57.60%、2.20% 及 40.10% 分別由美元、港幣及人民幣計算，本集團的採購約 65.30% 及 34.70% 分別由美元及人民幣計算。截至二零零九年六月三十日止六個月，本集團有淨匯兌虧損人民幣 5,950,000 元(截至二零零八年六月三十日：收益人民幣 40,599,000 元)。

## 資產質押

為取得流動資金貸款，已簽發的信用狀及商業票據之後轉換成短期信用貸款，本集團質押之資產淨值如下：

| 資產       | 二零零九年<br>六月三十日<br>人民幣千元 | 二零零八年<br>十二月三十一日<br>人民幣千元 | 目的            |
|----------|-------------------------|---------------------------|---------------|
| 房屋建築物    | 87,772                  | 89,059                    | 銀行貸款          |
| 土地使用權    | 31,765                  | 32,183                    | 銀行貸款          |
| 存貨       | 50,000                  | 100,000                   | 信用證、商業票據及銀行貸款 |
| 質押存款     | 457,225                 | 788,258                   | 信用證及商業票據      |
| 機器、設備及工具 | 164,478                 | 170,546                   | 信用證及商業票據      |
| 總數       | <u>791,240</u>          | <u>1,180,046</u>          |               |

## 所得款項用途

本公司於二零零七年一月進行新股份發售所得款項淨額(扣除有關上市費用後)約為港幣220,762,000元。於二零零九年六月三十日，所得款項淨額用途如下：

|                 | 根據招股章程<br>港幣千元 | 使用數<br>港幣千元    | 餘額<br>港幣千元    |
|-----------------|----------------|----------------|---------------|
| 通過以下措施擴大本集團產能：  |                |                |               |
| — 升級現有生產設備      | 18,544         | 18,544         | —             |
| — 獲取新的生產設備或相關業務 | 136,142        | 48,558         | 87,584        |
| 償還短期借款          | 44,000         | 44,000         | —             |
| 一般營運資金          | 22,076         | 22,076         | —             |
| 合計              | <u>220,762</u> | <u>133,178</u> | <u>87,584</u> |

剩餘款項存放在銀行的短期存款。



## 資本架構

本集團一直秉持審慎的理財政策。於二零零九年六月三十日之淨債務與調整後資本比率(總借款加計已宣告股息扣除現金、現金等價物及抵押定期存款後除以權益總額減已宣告股息之餘額計算)為32.20%(二零零八年十二月三十一日:61.54%)。於二零零九年六月三十日之流動比率(流動資產除以流動負債)為103.23%(二零零八年十二月三十一日:101.79%)。本集團繼續加強收款控管,以降低賒銷的風險,也確保資金的及時回收。

## 資本開支

本集團的資本開支主要用於購買物業、廠房及設備。下表為本集團於二零零九年六月三十日止六個月及二零零八年度的資本開支:

|           | 截至<br>二零零九年<br>六月三十日<br>止六個月<br>人民幣千元 | 截至<br>二零零八年<br>十二月三十一日<br>止年度<br>人民幣千元 |
|-----------|---------------------------------------|--|
| 樓宇        | —                                     | 13                                     |
| 機器、設備及工具  | 1,149                                 | 410                                    |
| 沖壓模具及模具   | 168                                   | 1,438                                  |
| 汽車及其他固定資產 | 38                                    | 346                                    |
| 在建工程      | 16,711                                | 223                                    |
|           | <b>18,066</b>                         | <b>2,430</b>                           |

## 重大收購及出售附屬公司或聯屬公司

本集團於回顧期間內並無作出任何重大收購或出售附屬公司或聯屬公司。

## 重大投資

於二零零九年六月三十日,本集團並無任何重大投資。

## 僱員及薪酬政策

於二零零九年六月三十日,本集團在中國擁有920位全職僱員(二零零八年十二月三十一日:986人)。本集團之薪酬及福利政策自本期間以來並無重大轉變。僱員之薪資待遇按照各人在本集團的工作表現、經驗、職位、職務及職責及現行市場情況決定。同時,本集團繼續遵守中國當地政府的國家管理社會福利計劃,向其中國僱員提供退休、醫療、工傷、失業及產假等福利。

本集團執行董事的薪資待遇是由董事會根據其平常的職務職責以及市場水準決定。薪酬委員會的提案由董事會審核以保證其符合執行董事的薪資待遇。

## 承擔

(a) 於二零零九年六月三十日，於綜合中期財務報表日尚未支付的資本承擔如下：

|                           | 二零零九年<br>六月三十日<br>人民幣千元<br>(未經審核) | 二零零八年<br>十二月三十一日<br>人民幣千元<br>(經審核) |
|---------------------------|-----------------------------------|------------------------------------|
| 已訂約，但惟未做撥備：<br>購買物業、廠房及設備 | <u><u>327</u></u>                 | <u><u>16,582</u></u>               |

(b) 於二零零九年六月三十日，有關物業的不可撤銷經營租賃下的最低租金付款總額如下：

|         | 二零零九年<br>六月三十日<br>人民幣千元<br>(未經審核) | 二零零八年<br>十二月三十一日<br>人民幣千元<br>(經審核) |
|---------|-----------------------------------|------------------------------------|
| 一年以內    | 319                               | 858                                |
| 一年以上至兩年 | 67                                | 128                                |
| 兩年以上至三年 | 4                                 | 9                                  |
|         | <u><u>390</u></u>                 | <u><u>995</u></u>                  |

截至二零零九年六月三十日止六個月，本集團以經營租賃租用若干物業，該等租賃不包括或有租金。

## 或有負債

於二零零九年六月三十日，無重大或有負債存在（於二零零八年十二月三十一日：無）。

## 中期股息

董事會議決不宣派截至二零零九年六月三十日止六個月期間中期股息（截至二零零八年六月三十日止六個月：無）。

## 購買、出售或贖回本公司的上市證券

截至二零零九年六月三十日止六個月期間，本公司按每股介乎0.185港元至0.196港元之價格於香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）購回460,000股本公司股份中每股面值0.01港元之股份。購回股份之詳細如下：

| 年／月     | 購回股份數目         | 每股購回價    |          | 購回總代價<br>港元   |
|---------|----------------|----------|----------|---------------|
|         |                | 最高<br>港元 | 最低<br>港元 |               |
| 二零零九／三月 | 460,000        | 0.196    | 0.185    | 88,302        |
| 總額      | <u>460,000</u> |          |          | <u>88,302</u> |

除上文所披露者外，於期內，本公司或其任何附屬公司並無購買、出售或贖回本公司之任何上市證券。

## 業務回顧

二零零九年第一季仍受經濟衰退之影響，市場仍然疲弱。然而，二零零九年第二季銅價止穩且中國市場需要量逐漸提高。銷售量部分，裸銅線於二零零九年六月三十日止六個月的銷售量為42,038噸（二零零八年六月三十日止六個月：42,610噸），減少572噸。另外，電磁線於二零零九年六月三十日止六個月的銷售量為11,251噸（二零零八年六月三十日止六個月：19,193噸），減少7,942噸。而裸銅線的加工服務量亦由二零零八年六月三十日止六個月的13,822噸，成長40.59%至二零零九年六月三十日止六個月的19,433噸，增加5,611噸。

截至二零零九年六月三十日止六個月，本集團的收入錄得人民幣1,735,698,000元（二零零八年六月三十日止六個月：人民幣3,636,970,000元），較二零零八年同期下降52.28%，除因裸銅線及電磁線的銷售量較二零零八年同期下降13.78%外，主要為二零零九年國際銅價較低所致。以英國倫敦交易所平均銅價為例，二零零九年六月三十日止六個月的平均銅價每噸為美金4,045美元，較二零零八年六月三十日止六個月的每噸為8,119美元，每噸降低4,074美元，下跌比例高達50%。

### 優化裸銅線業務結構，增加委託加工業務

本集團二零零九年上半年之裸銅線委託加工業務得到擴展，銷售量達19,433噸，比二零零八年同期13,822噸增長40.59%。另外，加工收入亦由二零零八年之人民幣8,607,000元增至人民幣

13,657,000元，毛利率亦由二零零八年同期的43.97%提升到54.19%。由於委託加工業務不受銅價波動影響，增加該業務有利於優化本集團業務結構。

### **設備改造擴增產能增加33%**

本公司附屬公司台一江銅於二零零九年三月完成設備改造擴增產能計劃。本集團擁有產能由年產15萬噸至年產20萬噸之世界專利SCR連鑄連軋生產系統，擁有設備性能優異、產能高、製造技術成熟、品質優良及低成本的競爭優勢，有效提高中國內銷市場的銷售與加工比例，提升獲利能力，確實掌握中國內需成長的商機達到全產全銷。

### **鎖定中國電磁線內銷市場，提高內銷比重**

本公司持續掌握中國政府為擴大內需相繼推出的「家電下鄉」、「家電進城」計畫，並藉此調整客戶結構，增加中國電磁線內需市場的銷售。

台一銅業於二零零八年底持續佈局中國內銷家電業、電子業、汽車業、工具機業、重電業大廠，透過近六個月的開發、送樣及認證，二零零九年下半年起將陸續進入收割階段，內銷訂單可望持續增量。

### **著力於品質改善，有效減低客訴**

本集團技術及品管部門致力於電磁線品質改善管理，有效降低客訴，使本集團二零零九年上半年電磁線客訴得到有效的減少。

### **業務展望**

為維持本集團持續發展，下列未來計劃將繼續執行：

#### **市場行銷提升計畫**

本集團於二零零九年下半年將充分利用家電下鄉、汽車下鄉、農機下鄉等鼓勵政策，抓住市場機遇，強化市場行銷管理，開發新客戶，擴大銷售業績，以提升集團的競爭力。本集團亦將進一步

與耐高頻電磁線之優質國際性大客戶以及汽車用電磁線客戶開展緊密合作。

## 生產管理提升計劃

為強化生產管理、降低管理和運營成本以及提升生產管理效率，從而提升本集團獲利能力，本集團計畫於二零零九年下半年努力推行精益生產計畫。同時，本集團將進一步加強安全管理、以及節能降耗、環保生產，提升集團整體競爭力。

## 深化節能降耗工作

本集團下屬公司台一江銅對SCR連鑄連軋機進行熔爐燒嘴改造以及將熔爐餘熱回收利用，預計每年將節約人民幣470萬元的能耗成本。除此外本集團將努力推進節能降耗方面的工作，以期能更深入開展此方面的專案。

## 提升內部管理效率

本集團繼續加強內部管理能效，繼續加強MIS系統整合開發，如生產系統、業務系統以及應收賬款系統等的整合開發，以提升本集團管理水準。同時，加強各部門教育培訓，以進一步提升人力資源素質。

## 董事進行證券交易的附錄十所載之標準守則

本公司已採納聯交所證券上市規則（「上市規則」）附錄十所載之上市公司董事進行證券交易之標準守則（「標準守則」），作為董事進行證券交易之行為守則。

本公司在向全體董事作出特定查詢後，全體董事已確認，彼等於截至二零零九年六月三十日止六個月，一直遵守標準守則所載之標準規定。

## 企業管治常規

本公司已採納上市規則附錄十四所載之企業管治常規守則（「守則」）中的守則條文。

董事認為，本公司於截至二零零九年六月三十日止六個月已符合守則所載的守則條文。

## 審核委員會

本公司審核委員會成員由五位獨立非執行董事，即蔡揚宗先生(當主席)、鄭洋一先生、康榮寶先生、金山敦先生及顏鳴鶴先生所組成。本公司審核委員會已審閱本集團截至二零零九年六月三十日止六個月的未經審核中期業績。

承董事會命  
台一國際控股有限公司  
主席  
黃正朗

香港，二零零九年八月二十六日

於本公佈日期，董事會包括四位執行董事，為黃正朗先生(主席)、林其達先生(行政總裁)、黃國峰先生及杜季庭先生，以及五位獨立非執行董事，為康榮寶先生、鄭洋一先生、蔡揚宗先生、顏鳴鶴及金山敦先生。